
Budoucnost 
odpadového 
hospodářství 
obce od roku 
2023 a dále

T. Urban



Nový zákon č. 541/2020 - Povinnost pro 
obce – intenzivnější třídění

§ 1 Úče l  a  p ředmět  úpravy

(2 ) Ten to  zákon  zapracovává  p ř í s l u šné  p ředp i sy  Ev ropské  un i e 1) ,  zá roveň  navazu je  na  p ř ímo  použ i t e l né  p ředp i sy  Ev ropské  un i e 2) a  upravu je

a) pravidla pro předcházení vzniku odpadu a pro nakládání s ním,
§ 122 Přestupky  obce

(1 ) Obec  se  dopus t í  p řes tupku  t ím ,  že

a) v  rozporu  s  § 59  ods t .  1  nepřebe re  komuná ln í  odpad ,

b) v  rozporu  s  § 59  ods t .  2  neurč í  m í s t a  p ro  oddě l ené  sous t řeďován í  komuná ln í ho  odpadu ,

c) v  rozporu  s  § 59 odst .  3  neza j i s t í  sp lněn í  s tanoveného pod í lu  oddě leně  soust řeďované  recyk lovate lné  s ložky  z  ce lkového 
množstv í  komuná ln ích  odpadů,

d) nesp l n í  něk te rou  z  i n fo rmačn í ch  pov i nnos t í  pod l e  § 60  ods t .  4 ,

e) v  rozporu  s  § 65 odst .  2  využ ívá  kompost  vzn ik lý  komun i tn ím kompostován ím j iným než  s tanoveným způsobem,

f ) nezaš le  h lášen í  o  komun i tn ích  kompostárnách  provozovaných  na  je j ím území  pod le  § 66 odst .  2 ,  nebo

g) v  rozporu  s  § 95 odst .  5  nezaš le  ve  s tanovené  lhů tě  a  ve  s tanoveném rozsahu  h lášen í  o  obecn ím sys tému.

(2 ) Za  p řes tupek  obce  l z e  u l ož i t  poku tu  do

a) 100000  Kč ,  j de - l i  o  p řes tupek  pod l e  ods t avce  1  p í sm.  d ) ,

b) 200000 Kč, jde-l i  o přestupek podle odstavce 1 písm. c) nebo e) až g),  nebo

c ) 10000000  Kč ,  j de - l i  o  p řes tupek  pod l e  ods t avce  1  p í sm.  a )  nebo  b) .



§ 59

Obecní systém

(1) Obec je povinna přebrat veškerý komunální odpad vznikajíc í na jejím 
území při činnosti nepodnikajíc ích fyzických osob.

(2) Obec je povinna určit místa pro oddělené soustřeďování komunálního 
odpadu, a to alespoň nebezpečného odpadu, papíru, plastů, skla, kovů, 
biologického odpadu, jedlých olejů a tuků a od 1. ledna 2025 rovněž texti lu.

(4) Ke splnění povinností podle odstavců 1 až 3 obec nastaví obecní systém 
odpadového hospodářství (dále jen „obecní systém“). Obecní systém může 
obec nastavit obecně závaznou vyhláškou.



Informační povinnost obce

(4) Obec je povinna informovat nejméně jednou ročně 
způsobem umožňujícím dálkový přístup o způsobech a 
rozsahu odděleného soustřeďování komunálního odpadu, 
využití a odstranění komunálního odpadu a o možnostech 
prevence a minimalizace vzniku komunálního odpadu. 

Nejméně jednou ročně obec zveřejní způsobem umožňujícím 
dálkový přístup kvantifikované výsledky odpadového 
hospodářství obce včetně nákladů na provoz obecního 
systému.



Nová obecně závazná vyhláška

- Zrušení předchozí OVZ

- Nová OVZ:
- Poplatek za obecní systém odpadového hospodářství (poplatníkem je každá fyzická 

osoba, která je v obci přihlášená (tj. zejména osoby s trvalým pobytem), kromě toho i 
vlastníci nemovitostí určených k bydlení či rodinné rekreaci, kde není žádná osoba 
přihlášená

- Poplatek za odkládání odpadu z nemovité věci -

- hmotnost odloženého odpadu (vyžaduje součinnost svozové společnost i  př i  vážení  každé 
jednot l ivé nádoby během svozu)

- kapacita soustřeďovacích prostředků (zohledňuje počet a vel ikost nádob a frekvenci  svozů)

- objem odloženého odpadu (vyžaduje součinnost svozové společnost i  př i  měření  objemu 
odpadu u každé jednot l ivé nádoby během svozu) 



Výpočet poplatku

Sazba poplatku
600 Kč max. 1200 Kč

Počet fyzických osob přihlášených v obci
96

Osoby přihlášené k trvalému pobytu dle zákona o evidenci 

obyvatel a osoby s ohlášením místa pobytu podle zákona o 

pobytu cizinců

Počet nemovitostí k bydlení včetně rekreace, 

bez nahlášených FO
10

byt, RD nebo stavba pro rekreaci bez přihlášených FO

Počet osob osvobozených od poplatku 0

63 600 Kč vybrali bychom

Měsíčně platíme KTS (průměrně) 10 160 Kč 

Měsíců 12

Celkem 121 920 Kč za rok

23 674 Kč vráceno za třídění z EKOKOMu (v roce 2020)

98 246 Kč "čisté" náklady

- 34 646 Kč obec doplácí

Sazba poplatku
930 Kč max. 1200 Kč

Počet fyzických osob přihlášených v obci
96

Osoby přihlášené k trvalému pobytu dle zákona o 

evidenci obyvatel a osoby s ohlášením místa pobytu 

podle zákona o pobytu cizinců

Počet nemovitostí k bydlení včetně 

rekreace, bez nahlášených FO
10

byt, RD nebo stavba pro rekreaci bez přihlášených FO

Počet osob osvobozených od poplatku 0

98 580 Kč vybrali bychom

Měsíčně platíme KTS (průměrně) 10 160 Kč 

Měsíců 12

Celkem 121 920 Kč za rok

23 674 Kč 

vráceno za třídění z EKOKOMu (v roce 

2020)

98 246 Kč "čisté" náklady

+ 334 Kč obec doplácí

Scénář vyrovnaného rozpočtuNávrh na rok 2022



Alternativní způsob získání financí na zaplacení 
odpadů v obecním systému + něco navíc

Zrušení OZV a poplatky (odpady, psi) a zároveň

-> zvýšit koeficient k dani z nemovitosti

- Domácnosti s více osobami to nepocítí

- Mladé rodiny s malými dětmi si polepší... ~ podpora mladých rodin, dobrý 
obraz obce

- Nyní koeficient 1 –> navýšení na 3 u nemovitostí občanů trvale bydlících, 
a více u nemovitostí občanů bez trvalého pobytu

- Konzultovat s JMK



§ 59

(3) Obec je povinna zajistit, aby odděleně soustřeďované recyklovatelné 
složky komunálního odpadu tvořily:

Povinnost obce odděleně soustřeďovat recyklovatelné složky KO :

o 2025 –2029 alespoň 60 %

o 2030 –2034 alespoň 65 % 

o od roku 2035 alespoň 70 %

Dnes splňuje vysoké procento třídění přibližně 20 % obcí.

Ve velké části obcí bude nutné změnit jejich systémy třídění a svozu 

odpadů, j inak se vystavují sankci (až 200 tisíc Kč). Tu mohou dostávat 

opakovaně, dokud nedosáhnou stanovených cílů!



Od roku 2025 min 60 % odpadu musí 
být vytříděno

V roce 2020 

– množství komunálního odpadu: 18,19 t

– množství vytříděného odpadu: 9,589 t (sklo, plast, papír)

– celkem odpadu: 27,779

- Vytříděno: 34,52 %

(není zde bioodpad, velkoobjemový odpad, či kovový šrot – z velkých kontejnerů – tento 
odpad by l idé do popelnic stejně nedával i)

-> zvýšení počtu sběrných hnízd nezvýší třídění

-> zatím jediná možnost, KTERÁ FUNGUJE, je přejít na door-to-door systém



Individuální sběr tříděných složek 
přímo z domácností - Door-to-door

Založeno na principu lidské lenosti – ODPADOVÉ NÁDOBY NA TŘÍDĚNÍ  přímo u domu 
ZLEPŠÍ recyklační morálku

Okamžité zvýšení tříděného odpadu – zvýšení odměn z EKOKOMu

Zvýšení čistoty v obci

Po zavedení s nížil podíl SKO z 90 % na 40 %

- zvýší se podíl vytříděného papíru, plastu a bioodpadu!

Snad bude možné zrušit jedno hnízdo? – podle jejich využitelnosti, vyhodnocení po 
roce zavedení D2D

Nutné investice do:

- Žádost o dotaci (DSO), výběrové řízení (DSO), dodání barevných nádob, jejich 
rozdělení, zaevidování do domácností, naplánování termínů svozů (KTS)





Návrh termínů svážení - KTS

1× 4 týdny Komunální odpad (černá)

1× 4 týdny plasty (žlutá), papír (modrá)

1× 2 týdny bioodpad (duben-listopad) 

1× 4 týdny bioodpad (prosinec-březen)

-> jediné negativum D2D –> zdražení svozů



§ 61

Povinnosti osob při předávání odpadu a movitých věcí do 
obecního systému

Každý je povinen odpad nebo movitou věc, které předává do 
obecního systému, odkládat na místa určená obcí v souladu s 
povinnostmi stanovenými pro daný druh, kategorii nebo materiál 
odpadu nebo movitých věcí tímto zákonem a obecně závaznou 
vyhláškou obce, je-li vydána.



Osvěta – dlouhodobá komunikace s občany

Budou nutné besedy s občany

Letáčky 

Webové stránky

Naučit občany třídit



Zdražení odpadového hospodářství obcí

Současná realita             Více třídíš, více to stojí! 

Veřejnost si však myslí opak! 

Zvýšené náklady na svozy odpadů

• Platby obcí za tříděný materiál

• Zdražování koncových zařízení

• Obce více doplácí z rozpočtů, 

• Více budou platit  i  občané na poplatcích.

Obce před zásadními otázkami: 

•Třídit více, či nedělat změny a 
vyčkat ? 

• Platit raději sankce za netřídění 
nebo třídit a zdražovat OH obce?

• Tlak na snižování SKO díky 
zvyšování poplatků, ale nebudou 
obce více platit za vytříděné 
složky?



Řešení

Nová OZV: na rok 2022: 600 Kč/osobu

Zaměnit zdroj financování odpadů z poplatků na daň z nemovitosti.

Není jiná možnost, než výrazně zvýšit třídění odpadu – NEUSTÁLE 
VYSVĚTLOVAT OBČANŮM…

Neznamená to, že by se mohl poplatek snižovat, náklady se budou 
neustále zvyšovat (> za spalování, skládkování, náklady na palivo a 
osobní náklady svozové společnosti, náklady na recyklaci...)

- Se zdražováním nutno počítat

V roce 2022 přes DSO Tišnovsko – zažádat o 110 l nádoby (žlutá, modrá, 
hnědá), kdo nemá černou na SKO – koupí obec

Ve spolupráci s KTS zavést door to door systém tříděného sběru






